
Pagina 1 di 6  

 
 
 

 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
L’istruttore 

 
Dott.ssa Antonella Zanza 

 

Il Responsabile del 
Procedimento 

 
Dott. Dott. Andrea Piga 

 

 
 

Il Responsabile della 
Struttura proponente 

 
Dott. ssa Maria Valentina Marras 

 
(firma apposta 

in calce) 

  x 

 

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 5 DI ORISTANO 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DEL    

Proposta n. PDTD-2023-638 del 06.12.2023 

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO DI IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA 
Il Direttore Dott. ssa Maria Valentina Marras 

OGGETTO: Autorizzazione di massima anno 2023 per la liquidazione dei compensi ai Dirigenti 

Medici Veterinari del Servizio Veterinario di Igiene Alimenti di Origine Animale della ASSL di Oristano 
per l’esecuzione di prestazioni aggiuntive presso      gli stabilimenti di macellazione degli avicoli fuori 

fascia oraria. 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale n. 
5 di Oristano  

SI x           NO                    DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. 24/2020 

SI NO  

581718
Font monospazio
     584                       11/12/2023



Pagina 2 di 6  

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n. 51/41 del 30/12/2021 
ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio- sanitaria Locale 
n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto dell’art. 11 della L.R. 
n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D.Lgs. 171/2016; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 5 gennaio 2022 con la 
quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico; 

 

RICHIAMATE le Deliberazioni nn. 272 e 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla nomina del 

Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamente nelle persone 

della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 153 del 12/04/2023 di adozione dei 

Regolamenti aziendali in materia di attribuzione e revoca degli incarichi dirigenziali, Area Sanitaria e 

Area delle Funzioni Locali; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 400 del 05/09/2023 con la quale è stato conferito 

alla Dott.ssa Maria Valentina Marras l’incarico di Direzione del Dipartimento di Igiene e 

PrevenzioneSanitaria della ASL n. 5 di Oristano; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo 

allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 

del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni” (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati 

personali 

 

ATTESO CHE con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale 

definitivo, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 

2020, n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023; 

 
VISTA la deliberazione n° 222 del 26/05/2023 con la quale il Direttore Generale della ASL di Oristano ha 
conferito l’incarico di sostituzione di Direzione della Struttura Complessa “Igiene della produzione, 
trasformazione, commercializzazione, conservazione e trasporto degli alimenti di origine animale 
(SIAOA)”, afferente al Dipartimento di Igiene e Prevenzione, ai sensi dell’art. 22 del CCNL sottoscritto 
il19 dicembre 2019 dell’Area Sanità, al Dott. Piga Andrea; 

 
ATTESO che la ditta Coop Agricola Avicola Libertà S.C. con sede in Terralba, loc. Sa Tanca De Su Donu, 
titolare dello stabilimento di macellazione N° CEIT 0242/M/S/ ha richiesto, in previsione dell’incremento 
dell’attività di macellazione degli avicoli per l’anno 2023, la disponibilità di svolgere l’attività di 



Pagina 3 di 6  

macellazione con decorrenza dalle ore 05:00, oltre l’orario ordinario di servizio, previsto a decorrere dalle 
07:30 a.m., impegnandosi alla spesa dei costi aggiuntivi e/o della tariffa su base oraria aggiornata, 
previsti dal D.Lgs nr.32 del 02.02.2021; 
 
CONSIDERATO che l’attuale disponibilità organica della scrivente U.O.C. e le prestazioni ispettive 
istituzionali presso i diversi impianti di macellazione e le restanti utenze insistenti nel territorio di questa 
Asl non consentono di garantire, come richiesto, l’inizio dell’orario lavorativo alle ore 05:00 a.m., presso 
la medesima utenza se non attingendo all’istituto delle Prestazioni aggiuntive a valere dai fondi dei 
progetti 2011-194-SIAOA-OR e UP-05-2023-20 SIAOA che prevedono, come condizione, la disponibilità 
all’adesione facontativa dei Dirigenti Veterinari che, al momento, potrebbe essere garantita dalla Dott.ssa 
Roberta Ambus, dipendente del servizio SIAOA con matricola 582623; 
 
VISTA la nota prot. NP/2023/2177 del 24/10/2023 con la quale il Direttore del Servizio Veterinario di 
Igiene Alimenti di Origine Animale, acquisita agli atti d’ufficio, richiede l’attivazione dell’istituto delle 
prestazioni aggiuntive al fine di garantire la copertura dei turni di macellazione per le esigenze indicate 
dalla Ditta Coop Agricola Avicola Libertà S.C.; 
 
DATO ATTO che le prestazioni di cui in oggetto sono previste dall’art.115 comma 2 del CCNL triennio 
2016-2018 dell’area della Dirigenza Medica e Veterinaria del 19/12/2019 e retribuite nella misura di euro 
60,00 (sessanta/00) per ogni ora di prestazione diurna; 
 
VISTA la relazione del Direttore del SIAOA, prot. n. NP/2023/2177 del 24/10/2023, nella quale certifica 
che l’attività prestata dai veterinari nell’ impianto di macellazione è pari a n. 83,31 ore, rilevata dalla 
stampa dei cartellini dei mesi da giogno a dicembre 2023 attraverso il codice di timbratura 05 e che nel 
contempo nessuno dei richiedenti è risultato in debito orario; 
 
RITENUTO necessario assumere l’autorizzazione di spesa per l’anno 2023, al fine di remunerare le 
prestazioni rese dal personale dipendente nell’ambito dei progetti dell’ASL di Oristano; 
 
Per i motivi espressi in premessa, 
 

DETERMINA 
 
DI ASSUMERE l’autorizzazione di spesa di € 6350,40 necessaria per la remunerazione delle prestazioni 
richieste e documentate, che verrà imputata con riferimento al seguente progetto UP-05-2023-20 SIAOA: 

 
PRESO ATTO della disponibilità economica comunicata dal Servizio Programmazione e Controllo 
dell’ASL di Oristano per l’anno 2023; 

 
ATTESO che il costo delle giornate festive avrà completa copertura dalla concorrenza del pagamento 
corrispettivi dei diritti sanitari derivanti dalle prestazioni aggiuntive, mentre per le restanti si potrà fare 
riferimento ai fondi derivanti dall’applicazione del D.Lvo 194/2008 (Diritti Sanitari attività ispettiva negli 
stabilimenti ex Reg. 882/2004, ora Reg. 2017/625), progetto UP-05-2023-20 SIAOA; 
 
DATO ATTO che è in carico al Direttore dell’U.O. l’utilizzo delle prestazioni aggiuntive in rapporto alle 
effettive necessità e nel pieno rispetto della vigente normativa riferita all’orario di lavoro e dei riposi; 

 
Per le motivazioni espresse in premessa 

 
DETERMINA 

 
1. di autorizzare la liquidazione a favore della dirigente medica veterinaria, matricola 582623 

dipendente a tempo indeterminato dell’ASSL di Oristano, impegnata nella macellazione degli avicoli 
nell’anno 2023: 

 
2. Di stabilire che l’onere derivante dal presente progetto ammonta ad euro 6350,40 (comprensivi di 

javascript:select0();
javascript:select0();


Pagina 4 di 6  

IRAP e Oneri riflessi) ed inciderà totalmente sui fondi a destinazione vincolata, progetto UP-05-

2023-20 SIAOA e verrà registrato sul bilancio di esercizio 2023 come di seguito rappresentato: 

 
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

MACRO 

AUTORIZZAZIONE 

CONTO CENTRO DI 

COSTO 

IMPORTO 

5_DPREV 4 A510010301 Compensi 

alla dirigenza medica e vet. per 

acquisizione di prestazioni aggiuntive 

aziendali 

 
DPC070110 

 
4.800,00 

5_DPREV 4  
A509010207 Irap del personale ruolo 

sanitario - dirigenza med. e vet. 

tempo indeterminato 

   
   DPC070110 

 
480,00 

5_DPREV 4 A509010206 Oneri sociali del 

personale ruolo sanitario - dirigenza 

med. e vet. tempo indeterminato" 

 
 

DPC070110 

 
1.142,40 

 
TOTALE  € 6.350,40 

 
3. Di autorizzare la SC Gestione Finanziaria – Ciclo passivo all’emissione dei relativi mandati di 

pagamento: 

 

4. Di trasmettere copia della presente determinazione alla S.C. Servizio Giuridico -Amministrativo 

per la pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 5 di 

Oristano 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA 

 

Dott. ssa Maria Valentina Marras

javascript:select0();
javascript:select0();


Pagina 5 di 6 

 

 

 
 
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
1)   Nessuno 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
1) Nessuno 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL di 

Oristano dal al    

 

 
Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali 

della ASL 5 di Oristano o suo DELEGATO 

 

 

581718
Font monospazio
                11/12/2023                                26/12/2023

581718
Font monospazio
Delegato



 

 


		2023-12-06T08:51:10+0100
	Antonella Zanza


		2023-12-06T09:43:34+0100
	PIGA ANDREA


		2023-12-06T10:06:57+0100
	MARRAS MARIA VALENTINA EUGENIA


		2023-12-11T12:34:42+0100
	PORCHEDDA MASSIMO




